
22 - Ano XCVIII • NÀ 166 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 31 de agosto de 2021

uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso 
IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007, 
Considerando o exposto na CI nº 233/2021 – HEMOPE - Gerência 
De Interiorização – HEMOPE – GEINTER e demais documentos 
anexados ao Processo SEI nº 0040400163.000398/2021-48;R E 
S O L V E: Devido ao afastamento no período de 16/07/2021 à 
15/08/2021 (trinta dias) em face de licença médica em prorrogação 
e férias a partir de 16/08/2021 à 14/09/21 do servidor Carlos 
Alberto de Sá Costa, matrícula nº. 307-7, que exerce a Gerência 
de Interiorização, Símbolo FDA-3; I- Designar a servidora 
Andrea Sales dos Santos, Hemo Assistente, Matrícula 776-
5, a ocupar interinamente a função gratifi cada de Gerente de 
Interiorização (FDA-3) , em razão de licença médica e férias do 
servidor titular Carlos Alberto de Sá Costa , Matrícula 307-7 , 
a partir de 16/07/2021. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeito retroativo a 16/07/2021. Publique-se 
e cumpra-se. Recife, 30 de Agosto de 2021. Gessyanne Vale 
Paulino. Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
A Diretora Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia 
de Pernambuco - HEMOPE, no uso das suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007, 
alterado pelo Decreto nº 33.657, de 13 de julho de 2009. Resolve;I 
– Deferir os seguintes Processos de Abono de Permanência: 
1 - Requerente: Ana Sueli Padilha Dantas ; Processo: 
0040400055.001311/2021-87; Matrícula: 661-0. 2- Requerente: 
Erinalva de Lima Correia ; Processo: 0040400028.001604/2021-
91; Matrícula: 806-0.
Gessyanne Vale Paulino.Diretora Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a 
seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 1414/2021 DE 27.08.2021:
RESOLVE: I - Nomear a concursada ÉRIKA PATRÍCIA DE BARROS 
PAZ BEZERRA, INSC. 175470, CLASSIF. 36º, aprovada no 
Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, 
de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/
UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria 
Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020; para provimento 
de cargo de MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRÍCIA 
- COMPLEXO HOSPITALAR (UPE), com a ressalva do Artigo 22 
da Lei Complementar Federal nº 101/2000.

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - AD DIPER

Aviso de Licitação: Processo n° 032/CPL/2021. Modalidade: 
Procedimento de Licitação Eletrônica n° 006/2021. Objeto: 
contratação de empresa especializada para confecção, 
fornecimento e instalação de mobiliário destinado ao 
funcionamento da loja de bebidas pernambucanas, Armazém 
11. Início de acolhimento de Propostas: 31.08.2021. Limite 
de acolhimento de Propostas: 10.09.2021, às 9h45. Data e 
hora da Disputa: dia 10.09.2021, às 10h, horários de Brasília, 
no site www.licitacoes-e.com.br Informações: através do Fone: 
(81) 3181-7354, das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira, Email: 
cpl@addiper.pe.gov.br. O edital e seus anexos também estão 
disponíveis no site www.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 30 de agosto 
de 2021. Milena Suzy de Sena Silva, Coordenador(a) da Disputa 
e membro CPL.

Aviso de Licitação: Processo n° 033/CPL/2021. Modalidade: 
Procedimento de Licitação Eletrônica n° 007/2021. Objeto: 
Contratação de serviço especializado de apoio técnico para 
fi scalização de obra de terraplenagem, drenagem, pavimentação, 
sinalização e iluminação pública na seguinte localidade: Polo 
Empresarial de Vitória de Santo Antão, no município de Vitória de 
Santo Antão, localizado na Rodovia BR 232, Km 50,9. Início de 
acolhimento de Propostas: 31.08.2021. Limite de acolhimento 
de Propostas: 24.09.2021, às 9h45. Data e hora da Disputa: dia 
24.09.2021, às 10h, horários de Brasília, no site www.licitacoes-e.
com.br Informações: através do Fone: (81) 3181 7354, das 8h 
às 17h, de segunda a sexta-feira, Email: cpl@addiper.pe.gov.br. 
O edital e seus anexos também estão disponíveis no site www.
licitacoes.pe.gov.br. Recife, 30 de setembro de 2021. . Luiz 
Bezerra de Souza Filho, Coordenador(a) da Disputa e Presidente 
da CPL.

AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM
Extrato Contrato nº 006/2021.

Contratante: Agência CONDEPE-FIDEM. Contratada: Art-Jet 
Comércio e Serviços de Informática Ltda-ME. Objeto: Locação 
Funcional de Impressoras, Impressão e Suporte Valor Mensal: 
R$ 1.640,00 Vigência: 03 (tres) meses, inicio 01/06/2021 até 
31/08/2021. Data: 25.05.2021

Extrato Contrato nº 007/2021.
Contratante: Agência CONDEPE-FIDEM. Contratada: Solivetti 
Comércio e Serviços Ltda Objeto: Locação de Impressoras, 
Impressão e Suporte. Valor Mensal: R$ 1.573,00 Anual R$ 
18.876,00 Vigência: 12 (doze) meses. Inicio 25/08/2021 à 
24/08/2022 . Data:25.08.2021

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

AVISO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº009/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PERMISSÃO 
DE USO DA TORRE DA TV GOLFINHO NO DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA COM OBJETIVO 
ÚNICO DE OBRIGAR A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES. Valor total máximo aceitável: 
R$71.107,08. O edital na íntegra está disponível na página 
eletrônica: www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81) 
3182-9644/9632. Recife, 30/08/2021. Césio Costa Rodrigues dos 
Santos, Diretor Administrativo Financeiro da ATDEFN.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 011/2021, Processo 066/2021.PE.008, Tharlyana 
de Oliveira 11279639458, CNPJ/MF 36.819.537/0001-25. 
Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
água mineral para consumo humano, visando ao atendimento 
das necessidades dos diversos setores da ATDEFN. Valor R$ 
7.638,60. Vigência: 27/08/2021 a 26/08/2022. Data de assinatura: 
27/08/2021. CÉSIO COSTA RODRIGUES DOS SANTOS - Diretor 
Administrativo Financeiro

COMPANHIA EDITORA DE 
PERNAMBUCO - CEPE

EXTRATOS
TERMO ADITIVO - CONTRATO

SÉTIMO TERMO ADITIVO Nº 042/2021 AO CONTRATO Nº 
029/2018
CONTRATADA: CEB SEGURANÇA LTDA.
CNPJ/MF: 15.525.326/0002-90.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
PRAZO: 12 meses.
VIGÊNCIA: 04/09/2021 a 03/09/2022.
DATA: 30/08/2021.

CONTRATO Nº 026/2021
PARCEIRO: INSTITUTO RICARDO BRENNAND - IRB.
CNPJ/MF: 04.699.137/0001-37.
OBJETO: Formalização da parceria entre a CEPE/PARCEIRA e o 
IRB/PARCEIRO para a reedição do livro “No coração do castelo” 
de Graça Brennand Petribú Ventura e produção de 03 (três) 
títulos de temática musical, a qual necessitará dos serviços de 
restauração, digitalização, pesquisa especializada, elaboração de 
texto, projeto gráfi co, produção, edição, impressão e divulgação 
das obras.
AMPARO LEGAL: Processo Licitatório nº 015/2021, Inexigibilidade 
de Licitação nº 009/2021, Lei Federal nº 13.303/2016 e 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da 
CEPE.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 233.400,00 / total.
DATA: 30/08/2021.

LUIZ RICARDO LEITE DE CASTRO LEITÃO
Diretor-Presidente

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

ERRATA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)
Publicação de errata a Ata de Registro de Preços nº 007/2021-
SLC. Onde se lê: 2.1 Figura como ÓRGÃO PARTICIPANTE da 
presente Ata de Registro de Preços o CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO (CBMPE); Leia-se : 2.1 Figura como 
ÓRGÃO PARTICIPANTE da presente Ata de Registro de Preços o 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO (CBMPE) 
e a Secretaria de Defesa Social, de acordo com o item 2.1 do 
Edital. ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA – CEL BM 
COMANDANTE GERAL DO CBMPE.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (TA)
 TA 006 ao CT 028/2017-DCC, Prorrogação de Prazo, W.M. 
Construções e Incorporações LTDA EPP, Remanescente de obra 
do 3ºGB, Vigência de 31/08/21 a 30/11/21, Saldo 2021NE000097 
no valor de R$169.469,47 - ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA 
COSTA - Cel BM Comandante Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2021 - PL Nº 030/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Elaboração do projeto básico e executivo 
de engenharia para restauração da rodovia PE-555, TRECHO: 
ENTR. BR-316 (PARNAMIRIM) – ENTR. PE-550(URIMAMÃ), 
COM EXTENSÃO DE 55,30 KM, a ser processada de acordo com 
a legislação vigente e as condições estabelecidas no instrumento 
convocatório. Valor máximo aceitável: R$ 888.509,00 (oitocentos 
e oitenta e oito mil, quinhentos e nove reais). ABERTURA: 
17 de setembro de 2021, às 09:30 horas. LOCAL: Edifi co Sede, 
na Av. Cruz Cabugá, 1033, Santo Amaro, Recife-PE. Fone: (081) 
3184-4300. Edital, respectivos anexos e comunicados disponíveis 
no site www.licitacoes.pe.gov.br. Os envelopes dos interessados 
podem ser entregues via postal até a abertura da sessão inicial. 
Info: no endereço já mencionado, em dias úteis, no horário de 
08:00 às 12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.pe.gov.br. 30.08.2021. 
Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: MKS SERVIÇOS, 
CONSULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS LTDA PROC. DER/
PE Nº: 0975/2018 CONTRATO N.º 054/2020 TERMO ADITIVO: 
PRIMEIRO OBJETO: Aprovada a prorrogação de execução e 
vigência contratual PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias corridos, 
passando de 04/06/2021 para 01/10/2021 PRAZO DE VIGÊNCIA: 
90 dias corridos, passando de 15/07/2021 para 12/10/2021 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2021 CONTRATANTE: DER/
PE CONTRATADA: JBR ENGENHARIA LTDA PROC. DER/
PE Nº: 0071/2013 CONTRATO N.º 019/2021 TERMO ADITIVO: 
1º Termo de Rerratifi cação ao Contrato OBJETO: Alteração da 
cláusula segunda. Onde se lê “O vl. global deste contrato é de R$ 
1.476.502,94 “ Leia-se “ O vl. global é de R$ 1.140.839,66”. Os 
efeitos retroagem a 23/06/2021, data da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021 CONTRATANTE: DER/PE 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INFORCONVEX - 01 PROC. DER/
PE Nº: 0319/2018 CONTRATO N.º 003/2018 TERMO ADITIVO: 
PRIMEIRO OBJETO: Aprovada a prorrogação do prazo e reajustes 
contratuais de abril/2017 a abril/2020 VALOR: 9.027,84 mensal 
e R$ 108.334,00 anual CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: 
Programa de Trabalho 26.126.0451.2057.0000 Natureza de 
Despesa: 3.3.90.40 DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021 Recife 
30  de agosto de 2021 Maurício Canuto Mendes Diretor Presidente 
do DER/PE. GABARI CONTRATOS Nº 061/2021.

Licitações e Contratos

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ROBERTO FONTELLES, Diretor Presidente do DETRAN-PE, 
RECONHECE e RATIFICA, nos termos do Art. 25, Caput, da Lei 
Nº 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nº 043.2021, PROCESSO LICITATÓRIO PE INTEGRADO Nº 
0048.2021.CPL-I.IN.0010.DETRAN – em favor do BRADESCO 
S/A, CNPJ Nº 60.746.948/0001-12, para a prestação de serviços 
de emissão e recebimento de documentos de arrecadação 
de valores oriundos de tributos e receitas provenientes das 
atribuições próprias do DETRAN/PE, R$ 6.180.682,8425 (seis 
milhões, cento e oitenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais, 
oito mil quatrocentos e vinte cinco décimos de milésimos), .

Recife, 30 de agosto de 2021.
  ROBERTO FONTELLES
DIRETOR PRESIDENTE

DETRAN/PE

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE CONTRATO

CT nº 047/2021 Contratada: OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA EPP; 
CNPJ: 11.735.236/0001-92; Objeto: “Contratação de serviços de 
emissão de certifi cados digitais e-CPF e e-CNPJ (ambos tipo A3 
com fornecimento de mídia token), e de visitas presenciais para 
emissão dos respectivos certifi cados, visando o atendimento de 
demanda da EMPETUR.”; Vigência: 12 (doze) meses, a contar 
de 30/08/2021; Valor global: R$ 792,30. Olinda, 31/08/2021. 
Antonio Peres Neves Baptista. Diretor Presidente.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE/
FCM

 TERMOS ADITIVOS
Aditivo 001- Termo de Adesão 002.2020.FCM.001 ao 
Contrato Mater 002/SAD/SEADM/2020. Contratante: SAD 
– PE. Contratada: Consórcio Rede PE Conectado II Lote I. 
Contratante Aderente:FCM/UPE. Objeto: Ajuste na composição 
do Consórcio contratado, ass. 15/06/2021.
Aditivo 003- Termo de Adesão 004.2020.FCM.001 ao 
Contrato Mater 004/SAD/SEADM/2020. Proc. de INEX. de 
Licitação nº 0110.2020.CEL.PEC.IN.0011.SAD Contratante: 
SAD - PE Contratada: Consórcio Rede PE Conectado 
Inexigibilidade. Contratante Aderente:FCM/UPE.
Objeto: Retifi cação da Cláusula Sexta do Termo de Adesão e 
prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 28/07/21 à 27/07/22. 
Valor Global Estimado: R$ 7.040,21, ass. 27/07/20121. Recife, 
30/08/2021. Profª. Dra. Dione Tavares Maciel - Diretora da FCM/ 
UPE.

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
UG: FUNAPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Adesão à Ata de Registro de Preços Corporativa nº 031/2018.
SAD; Processo Licitatório nº 0260.2018.CCPLE-X.PE.0168.2018.
SAD; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0168.2018.SAD; 
Processo SEI nº 0040100080.000761/2020-21; Objeto Nat: 
Prestação de serviços; Objeto Descr.: Prestação de serviços 
de operacionalização do Programa Bolsa-Estágio; Contrato nº: 
01/2019; Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA DE PERNAMBUCO - CIEE; CNPJ: 10.998.292/0001-
57; Termo Aditivo nº 02/2021; Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência de 1º/2/2021 a 30/4/2021. Recife, 1º de fevereiro de 2021.
UG: FUNAPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Adesão à Ata de Registro de Preços Corporativa nº 031/2018.
SAD; Processo Licitatório nº 0260.2018.CCPLE-X.PE.0168.2018.
SAD; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0168.2018.SAD; 
Processo SEI n° 0040100080.000225/2021-14; Objeto Nat: 
Prestação de serviços; Objeto Descr.: Prestação de serviços 
de operacionalização do Programa Bolsa-Estágio; Contrato nº: 
01/2019; Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA DE PERNAMBUCO - CIEE; CNPJ: 10.998.292/0001-
57; Termo Aditivo nº 12/2021; Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência de 1º/5/2021 a 31/1/202 2. Recife, 30 de abril de 2021. 
TATIANA DE LIMA NÓBREGA-Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
A Comissão Permanente de Licitação II torna público o 
RESULTADO do Processo PEL 0097.2021.CPLII.PE.0035.
HEMOPE. objeto: – Registro de Preços para Aquisição de Kit’s 
Sorológicos com cessão em comodato de equipamentos e 
fornecimento de acessórios, para consumo estimado em 12 (doze) 
meses para Fundação Hemope. Vencedora: Abbott - Laboratórios 
do Brasil Ltda. CNPJ 56998701003212. Lotes: 01- R$ 896.616,00; 
02-R$ 889.200,00; 03- R$1.373.400,00; 04- R$ 1.344.600,00; 
05-R$ 972.000,00; 06-R$ 48.984,00; 07-R$ 874.800,00 e 08-
R$ 1.589.400,00. Total Geral R$ 7.989.000,00. Lote Deserto 
-09. Relatórios disponíveis no site: www.peintegrado.pe.gov.br 
– Contato: Av. Rio Capibaribe, 147, 5º andar- São José- Recife- 
PE, CEP 50020-080, das 09h às 14h, Fone (81) 3182-4930, email 
cpl2@hemope.pe.gov.br – Recife, 30/08/2021. Carlos Alberto 
Jorge de Lima – Pregoeiro CPLII.

FUNDAÇÃO HEMOPE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018.2021.CCPLE-X.DL.0001.
SAD CONTRATO DE ADESÃO Nº 001.2021.HEMOPE.001 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração do Estado 
CONTRATADA: Maxifrota Serviços de Manutenção de Frota 
LTDA. CONTRATANTE ADERENTE: Fundação de Hemoterapia e 
Hematologia de Pernambuco - HEMOPE OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação do serviço de 
gerenciamento da execução de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos/equipamentos próprios do Governo do Estado de 
Pernambuco, envolvendo a implantação e operação de um 
sistema integrado para viabilizar o pagamento das despesas com 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos/equipamentos 
junto à rede credenciada. VIGÊNCIA: 01.05.2021 a 16.09.2021 
VALOR: R$ 18.639,55 ASSINATURA: 01.05.2021. 

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
5° Termo Aditivo ao Contrato n° 0344/2017. Referente à 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, com início 
em 30/08/2021 e término em 29/08/2022. Contratante: ALFORGE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 13.343.833/0001-05. 
Valor R$ 3.386.484,00 Recife, 01/09/2021. MARCELO CANUTO 
MENDES. Diretor Presidente da FUNDARPE.

GABINETE DO GOVERNADOR
Rerratifi cação

Termo de Rerratifi cação ao contrato nº 57/2021. Processo 
Licitatório nº 019/2021, Pregão Eletrônico nº 017/2021. PE 
Integrado nº 0019.2021.CPL.PE.0017.GAB.GOV. Objeto: 
retifi cação da Cláusula Terceira, Parágrafo Primeiro do contrato 
para incluir a seguinte redação: Onde se lê : “ O contrato entrará 
em vigor a partir da sua data de assinatura, com vigência de 
12(doze) meses, podendo ser prorrogados, por interesse das 
partes, até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos do 
artigo 57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993..” Leia-se: “O 
contrato entrará em vigor a partir de 20/09/2021, com vigência 
de 12(doze) meses, podendo ser prorrogados, por interesse das 
partes, até o limite de 60 (sessenta ) meses, nos termos do artigo 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.” Recife, 17/08/2021. 
Gestor do Órgão: Alexandre da Fonte Carneiro Campelo.

GABINETE DO GOVERNADOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº: 0027/2021. CPL.GAB.GOV. Pregão 
Eletrônico nº 0024/2021 - PE INTEGRADO nº. 0027.2021.CPL.
PE.0024.GAB.GOV. – ADJUDICO, nos termos da Lei 10.520/2002, 
o objeto do processo licitatório em epígrafe, a empresa SOS GAS 
LTDA - EPP, CNPJ: 09.266.128/0001-76, para o Item 1, pelo valor 
de R$ 35.040,00, por ter cumprido com todas as exigências do ato 
convocatório. Recife, 30 de agosto de 2021. Sandro Willians de 
Lira Carneiro. Pregoeiro da CPL/GABGO V. (*) (***)

GABINETE DO GOVERNADOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº: 0024/2021. CPL.GAB.GOV. Pregão 
Eletrônico nº 0022/2021 - PE INTEGRADO nº. 0024.2021.CPL.
PE.0022.GAB.GOV. – ADJUDICO, nos termos da Lei 10.520/2002, 
o objeto do processo licitatório em epígrafe, a empresa CEZAR 
AUGUSTO VITOR RAMOS FILHO, CNPJ: 22.618.192/0001-37, 
para o Item 1, pelo valor de R$ 19.886,00, por ter cumprido com 
toda s as exigências do ato convocatório. Recife, 30 de agosto de 
2021. Alexandre da Fonte Carneiro Campelo. Chefe Adjunto do 
Gabinete do Governador. (*) (***)

HOSPITAL BARÃO DE LUCENA
AVISO DE ADESÃO

A CPLM/HBL comunica a quem interessar que fez adesão a 
Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico 
Nº0020.PROCAPE, Processo nº 0027/2021 do PRONTO 
SOCORRO CARDIOLÓGICO DE PERNAMBUCO, que tem 
como objeto: registro de preços para aquisição de Material de 
consumo hospitalar. Empresa vencedora CIRURGICA PHARMA 
COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA -Item 20: 
perfazendo o valor total de R$ 840.000,00(oitocentos e quarenta 
mil reais). Margarida Maria Palhano Porto-Assessora de 
Suprimentos.
A CPLM/HBL comunica a quem interessar que fez adesão a 
Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico 
Nº0094.HGV, Processo nº 0889/2020 do HOSPITAL GETULIO 
VARGAS, que tem como objeto: registro de preços para aquisição 
de Material plástico. Empresas vencedoras: L B COMERCIO DE 
FERRAGENS EIRELI EPP -Itens:01, 04, 26 e 27:valor total R$ 
31.681,00(trinta e um mil, seiscentos e oitenta e um reais); LIDER 
HOSPITALAR COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PLÁSTICOS 
EIRELI–Itens: 03, 06 e 08:valor total R$ 5.301,65(cinco mil, 
trezentos e um reais, sessenta e cinco centavos), perfazendo o 
valor global de R$ 36.982,65(trinta e seis mil, novecentos e oitenta 
e dois reais, sessenta e cinco centavos). Margarida Maria Palhano 
Porto-Assessora de Suprimentos. Recife 30 de agosto de 2021.

HOSPITAL CORREIA PICANÇO
Aviso de licitação

A Comissão de licitação do Hospital Correia Picanço, através de 
sua pregoeira Michelle Lúcia Vieira dos Santos, torna público o 
pregão eletrônico do Processo licitatório Processo nº 0310.2021.
CPL.HCP.PE.0058.SESRegistro de preços com validade de 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento de Reagentes de para 
Exames de Bioquímica pelo método Química Seca no Valor global 
estimado de R$ 656.919,70 (seiscentos e cinquenta e seis mil, 
novecentos e dezenove reais e setenta centavos)- Entrega de 
Propostas até dia 14/09/2021 às 16:00, Início das propostas dia 
02/09/2021 às 10:00 e início da disputa fi nal dia 15/09/2021 às 
10:00h. 

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 0871.2021.CPL.HR.PE.0037.HR
Compras. Formação de Registro de Preços para o fornecimento 
eventual de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS, 
para utilização, sob sistema de consignação, nas cirurgias 
da Clínica NEUROCIRÚRGICA – GRUPO CRÂNIO, conforme 
especifi cações e quantitativos previstos no Anexo I, para 
atender às demandas do Hospital da Restauração. Valor: R$ 
3.225.304,7870. Entrega de proposta: até 14.09.2021 às 8h. 
Abertura das propostas: 14.09.2021 às 8h30 min. Início da 
disputa: 14.09.2021 às 9h30 min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 
Edital e anexos poderão ser acessados processando o “download” 
no site www.peintegrado.pe.gov.br, onde acontecerá a disputa. 
Outras informações na CPL/HR, na Av. Agamenon Magalhães, 
s/nº, Derby, Recife (PE), CEP 52.010-040, fone/fax (81) 3181-
5412/5604, no horário das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira. 
Recife, 30/08/2021 - Verônica Mª Tavares de Albuquerque - 
Pregoeira da CPL HR(***)


